09.10.2023

Сл-12117-18

Протокол

заседания Координационного совета по делам инвалидов

муниципального образования городской округ Пыть-Ях

от 05.10.2023          №3

Председательствующий: Золотых А.П.

Секретарь совета: Слепухова И.А.

Члены совета: Гавриленко Л.В., Калимуллина А.Р., Щербак О.Д., Николаева Е.В.,

Киркина Р.Ю., Аксенов А.В., Сафина А.А.

Приглашенные: Вандышева Н.О.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) О реализации на территории города Пыть-Яха социального проекта

«Доброе дело». Докладчик: Гавриленко Л.В.

2) Об обеспечении в 2023 году инвалидов техническими средствами

реабилитации. Санаторно-курортное лечение. Докладчик: представитель отдела

администрирования страховых взносов №5 Отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному

округу-Югре.

3) О предоставлении услуг дополнительного образования детям–инвалидам.

Организация вовлечения детей-инвалидов в мероприятия и конкурсы различной

направленности. Докладчик: Щербак О.Д.

4) Об исполнении работодателями города требований Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 23.12.2004 № 89-ОЗ «О гарантиях трудовой

занятости инвалидов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». Докладчик:

Гареева Ф.Т.

5) О реализации на территории города постановления Правительства

Российской Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей

инвалидов» за 9 мес. 2023 года. Докладчик: Вандышева Н.О.

6) Об организации и проведении правового марафона, приуроченного к

Международному дню инвалида.

Докладчик: Слепухова И.А.

7) Разное.

А.П. Золотых озвучил повестку дня.

1. По первому вопросу повестки дня слушали Гавриленко Л.В. которая

проинформировала о реализации в городе социального проекта «Доброе дело», в рамках

которого организован трансфер инвалидов в количестве 9 чел. для прохождения услуги

гемодиализа в г. Нефтеюганске. Оплата проезда осуществляется за счет гранта в форме

субсидии на оказание финансовой поддержки социально-ориентированным

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории города,

в размере 1 542 840 рублей. Для организации проезда инвалидов для прохождения

услуги гемодиализа в г. Нефтеюганск в 2024 году необходимо 2 198 000 рублей

(коммерческое предложение от ИП Мацько В.П.)

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по первому вопросу повестки дня решил:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Рекомендовать Пыть-Яхской городской организации «Всероссийское

общество инвалидов» (Гавриленко Л.В.) подать заявку в администрацию города Пыть-

Яха на предоставления гранта в форме субсидии на 2024 год с необходимыми

обоснованиями потребности денежных средств на организацию трансфера граждан,

признанных инвалидами, в г. Нефтеюганск для прохождения процедуры гемодиализа.

Срок исполнения: в сроки, установленные постановлением администрации города

от 08.09.2021 №415-па «Об утверждении положения о предоставлении гранта главы

города Пыть-Яха».

2. По второму вопросу повестки дня слушали Сафину А.А. которая

проинформировала о реализации Отделением Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре полномочий по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации,

предусмотренных ИПРА.

Количество поступивших заявлений за 2023 год от граждан льготной категории

города Пыть-Яха составляет 117, из них:

- на обеспечение техническими средствами реабилитации – 76 заявлений;

- компенсация расходов за самостоятельно приобретенные технические средства

реабилитации – 18 заявлений;

- на формирование электронного сертификата – 23 заявления.

Вне рамок ИПР (ИПРА) обеспечение инвалидов ТСР за счет средств федерального

бюджета, выделяемых отделению Фонда на указанные цели, производится не может.

В 2023 году в отдел социальных программ №2 (г. Нефтеюганск) поступило 124

путевки для граждан льготных категорий г. Нефтеюганска, г. Пыть-Яха и

Нефтеюганского района. Количество поступивших заявлений от граждан льготной

категории г. Пыть-Яха в 2023 году на получение санаторно-курортного лечения

составляет 26. Выдано 15 путевок, в т.ч. детям инвалидам 4 путевки, дополнительно

сопровождающим выдано 8 путевок (приложение 1 к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по второму вопросу повестки дня решил:

2.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Рекомендовать Отделению Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

2.2.1. направить в отдел по труду и социальным вопросам администрации города

информационные буклеты об обеспечение техническими средствами реабилитации, а

также о механизме получения путевок на санаторно-курортное лечение для

распространения среди граждан, признанных инвалидами. Срок исполнения: до

31.10.2023.

2.2.2.  предоставить в Координационный совет по делам инвалидов г. Пыть-Яха

информацию об обеспечении путевками на санаторно – курортное лечение по всем

заявлениям, поступившим в 2023 году от граждан льготной категории г. Пыть-Ях. Срок

исполнения до 31.12.2023.

2.2.3. Рекомендовать Пыть-Яхской городской организации «Всероссийское

общество инвалидов» (Гавриленко Л.В.) активизировать работу по информированию

граждан, признанных инвалидами, об обеспечение техническими средствами

реабилитации, а также о механизме получения путевок на санаторно-курортное лечение.

Срок исполнения: постоянно.

2.3.  Отделу по труду и социальным вопросам администрации города

(Слепухова И.А.) обеспечить размещение информационных материалов на сайте

администрации города. Срок исполнения: до 03.11.2023.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Щербак О.Д. который доложил о

предоставлении услуг дополнительного образования детям–инвалидам (приложение 2 к

настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по третьему вопросу повестки дня решил:

3.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

3.2.  Отметить низкий охват детей-инвалидов, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях города, услугами дополнительного образования -

7%.

3.3. Управлению по культуре и спорту (Усова Е.А.) совместно с управлением

образования (Букреева М.Ю.) провести опрос среди детей-инвалидов и их родителей

(законных представителей) по выявлению спроса на расширение видов услуг

дополнительного образования.

Срок исполнения: до 06.11.2023.

4. По четвертому вопросу повестки дня Координационный совет по делам

инвалидов решил заслушать представителя КУ «Пыть – Яхский центр занятости

населения» на очередном заседании.

5. По пятому вопросу повестки дня слушали Вандышеву Н.О., которая доложила

о реализации на территории города постановления Правительства Российской

Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» за 9 мес.

2023 года (приложение 3 к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по пятому вопросу повестки дня решил:

5.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

5.2.  Отделу по труду и социальным вопросам (Слепухова И.А.):

5.2.1. продолжить информационно-разъяснительную работу среди граждан,

имеющих инвалидность (в том числе законных представителей инвалидов), а также лиц,

имеющих детей-инвалидов, об обследовании жилых помещений и общего имущества в

многоквартирных домах. Срок исполнения: постоянно.

5.2.2. совместно с Управлением по внутренней политике администрации города

(Староста Т.В.) подготовить телевизионный сюжет о системной работе по повышению

уровня доступности жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом их потребностей

(установка откидных пандусов). Срок исполнения: до 31.12.2023.

5.2.3. подготовить и направить письмо на имя председателя Думы города Пыть-

Яха седьмого созыва Уреки Д.П. о рассмотрении возможности участия депутатов в

обеспечении доступности жилого помещения инвалида Корня И.К. по адресу мкр. 2

«Нефтяников» дом 26, квартира 48. Срок исполнения: до 03.11.2023.

6. По шестому вопросу повестки дня слушали Слепухову И.А., которая

предложила провести правовой марафон для граждан, признанных инвалидами,

приуроченный к Международному дню инвалида.

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по шестому вопросу повестки дня решил:

6.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

6.2.  Рекомендовать Пыть-Яхской городской организации «Всероссийское

общество инвалидов» (Гавриленко Л.В.) подготовить вопросы по актуальным темам,

требующих обсуждения на правовом марафоне и направить их в отдел по труду и

социальным вопросам администрации. Срок исполнения: до 31.10.2023.

6.3. Отделу по труду и социальным вопросам (Слепухова И.А.) организовать

участие специалистов в правовом марафоне для освещения вопросов, представляющих

интерес для инвалидов. Срок исполнения: по дате проведения правового марафона.

7. По седьмому вопросу повестки дня Координационный совет по делам

инвалидов отметил отсутствие представителя местного отделения ВОРДИ Пыть-Ях

ХМАО-Югра Харкевич С.А., включенную в состав Совета 22.05.2023.

7.1. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города (Слепухова

И.А.) подготовить письмо в РО ВОРДИ ХМАО-Югры с предложением о формировании

дублирующего состава дополнительно к кандидатуре Харкевич С.А.

Срок исполнения: до 03.11.2023.

8. Секретарю Координационного совета по делам инвалидов (Слепухова

И.А.) довести настоящий протокол до сведения всех участников заседания.

Информацию об исполнении настоящих протокольных решений направлять по

электронной почте на адрес: VandyshevaNO@gov86.org в установленные сроки.

Заместитель главы города Пыть-Яха     А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 09.10.2023

18:09:00

Исполнитель

начальник отдела

по труду и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна

Тел. 8 (3463) 46-55-77

mailto:VandyshevaNO@gov86.org